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KẾ HOẠCH
Thực hiện củng cố các tiêu chí chưa đạt và nâng cao chất lượng các tiêu chí
đã đạt trong bộ tiêu chí Quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2023-2025 trên địa bàn xã Cẩm Tân

Thực hiện Thông báo số 81/TB-BCĐ ngày 10/7/2023 thông báo Kết luận
của đồng chí Bí thư Huyện uỷ, Chủ tịch HĐND huyện - Trưởng Ban chỉ đạo
thực hiện các Chương trình MTQG huyện tại Hội nghị sơ kết Chương trình
MTQG xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2023.

Để hoàn thành mục tiêu xây dựng NTM giai đoạn 2023-2025, UBND xã
Cẩm Tân xây dựng Kế hoạch thực hiện củng cố các tiêu chí chưa đạt và nâng
cao chất lượng các tiêu chí đã đạt trong bộ tiêu chí Quốc gia về xây dựng NTM
giai đoạn 2023-2025 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.
1. Mục đích.
Triển khai Chương trình gắn với thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại ngành

nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn, quá trình đô thị hoá, đi vào chiều sâu,
hiệu quả, bền vững; xây dựng nông thôn mới có kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội
đồng bộ và từng bước hiện đại; cơ cấu kinh tế và cơ cấu lao động hợp lý, các
hình thức tổ chức sản xuất hiệu quả; môi trường sinh thái được bảo vệ, cảnh
quan môi trường nông thôn sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn; các giá trị văn hoá ở
nông thôn được giữ gìn và phát huy; quốc phòng và an ninh, trật tự an toàn xã
hội được giữ vững; đời sống vật chất và tinh thần của người dân nông thôn được
nâng cao.

2. Yêu cầu.
- Xây dựng NTM là quá trình lâu dài, thường xuyên và liên tục, “có điểm

bắt đầu, nhưng không có điểm kết thúc”. Tiếp tục xây dựng NTM toàn diện, bền
vững, đi vào chiều sâu, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần và môi trường sống
cho người dân nông thôn.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện các Bộ tiêu chí NTM ở xã, thôn và mức độ
(đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu).

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt chuẩn nông
thôn mới theo Bộ tiêu chí giai đoạn 2022-2025, nhất là các tiêu chí về y tế,
môi trường, thu nhập, phát triển kinh tế nông thôn.
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II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN
1. Mục tiêu
- Phấn đấu đạt 19/19 tiêu chí xã NTM theo Bộ tiêu chí quốc gia về xây

dựng NTM giai đoạn 2022-2025.
2. Nhiệm vụ
Hiện tại xã đạt 10/19 tiêu chí theo bộ tiêu chí giai đoạn 2022-2025. Còn lại 9

tiêu chí chưa đạt gồm:
- Tiêu chí số 5 (Trường học): xã chưa đạt về tiêu chuẩn cơ sở vật chất.
- Tiêu chí số 6 (cơ sở vật chất văn hóa): xã chưa đạt chỉ tiêu về điểm vui chơi,

giải trí và thể thao cho trẻ em và người cao tuổi theo quy định.
- Tiêu chí số 11 (Nghèo đa chiều).
- Tiêu chí số 12 ( Lao động)
- Tiêu chí số 13 (Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn) xã chưa

có sản phẩm được chứng nhận VietGAP hoặc tương đương.
- Tiêu chí số 15 (Y tế)
- Tiêu chí số 17 (Môi trường và ATTP) xã chưa có nước sạch theo quy chuẩn.
- Tiêu chí số 18 (Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật) năm 2022 chính

quyền xã không được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ.
- Tiêu chí số 19 (Quốc phòng và an ninh) năm 2022 có trọng án xảy ra trên địa

bàn xã.
3. Giải pháp
-Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Chương trình MTQG xây dựng NTM
cho cán bộ, đảng viên và nhân dân nhằm tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về nhận
thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức, đoàn thể và mỗi người dân;
đặc biệt là tuyên truyền cho mỗi người dân nông thôn nhận thức rõ vai trò chủ thể,
hiểu được lợi ích và trách nhiệm của mình trong việc thực hiện Chương trình.

-Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ thực hiện Chương trình
xây dựng NTM xã, thôn nhằm nâng cao kiến thức, năng lực quản lý và thực thi
nhiệm vụ trong xây dựng NTM.

4. Các tiêu chí chưa đạt
4.1. Tiêu chí 5, Trường học:
UBND xã đã đầu tư kinh phí xây dựng các hạng mục công trình cho trường

Tiểu học và trường THCS để đạt chuẩn về cơ sở vật chất và công nhận lại chuẩn
mức độ 1. Tổng nguồn vốn đầu tư là 12,8 tỷ đồng, hiện tại Trường THCS đã hoàn
thiện phục vụ công tác chấm công nhận lại chuẩn mức độ 1, trường Tiểu học đang
hoàn thiện dự kiến xong trước 30/10/2023.

4.2 Tiêu chí 6, Cơ sở vật chất văn hóa:



3

UBND xã giao công chức văn hóa và công chức kế toán tham mưu nguồn
kinh phí để mua sắm lắp đặt các dụng cụ viu chơi, giải trí và thể thao cho người cao
tuổi và trẻ em theo quy định, hoàn thành trước 30/10/2023.

4.3 Tiêu chí 11, nghèo đa chiều:
UBND xã đã có kế hoạch giao chỉ tiêu giảm nghèo cho các thôn ngay từ đầu

năm. Trên cơ sở các chiều thiếu hút của hộ nghèo:
- Đối với các hộ có nguyên nhân nghèo do thiếu vốn sản xuất, nhà ở xuống

cấp, thiếu hụt các chỉ tiêu tiếp cận dịch vụ xã hội cơ bản… thì căn cứ vào nguyên
nhân cụ thể, phối hợp với MTTQ để sử dụng nguồn quỹ “Vì người nghèo” và huy
động từ các nguồn tài trợ… để hỗ trợ kinh phí cho hộ sửa chữa, xây mới nhà ở, xây
nhà vệ sinh; Phối hợp với ngân hàng chính sách XH, ngân hàng nông nghiệp khảo
sát nguồn vốn cần thiết để đầu tư, phát triển sản xuất nâng cao thu nhập.

- Đối với các hộ có nguồn lao động nhưng không có việc làm thường xuyên,
thu nhập không ổn định thì giới thiệu việc làm, hướng dẫn các hộ tham gia xuất
khẩu lao động để có nguồn thu nhập ổn định.

- Phấn đấu thực hiện dự án hỗ trợ sinh kế cho hộ nghèo theo chương trình
mục tiêu quốc gia về giảm nghèo để các hộ có khả năng vươn lên thoát nghèo.

4.4 Tiêu chí 12: Lao động
Tiếp tục chỉ đạo các thôn thông kê các lao động có văn bằng chứng chỉ đang

đi làm ăn xa.
Phối hợp với trung tâm giáo dục việc làm mở lớp đào tạo nghề cho lao động

dự kiến mở từ 1 đến 2 lớp tùy vào nguồn ngân sách cân đối của xã và chương trình
mục tiêu quốc gia về giảm nghèo.

4.5. Tiêu chí 13: Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn
Hiện nay, trên địa bàn xã đã có chủ thể “Bánh lá Ánh Tâm” đăng ký với UBND xã

và UBND huyện tham gia quy trình chấm sản phẩm OCOP 3 sao. Hiện nay chủ thể phối
hợp với công ty tư vấn đã hoàn thiện hồ sơ gửi về hội đồng thẩm định cấp huyện.

4.6. Tiêu chí 15: Y tế
Xã chưa đạt chỉ tiêu 15.2 lý do là Bộ y tế ban hành bộ tiêu chí mới (đánh giá

theo QĐ 1300/QĐ-BYT) còn thiếu về cơ sở vật chất và chỉ tiêu chuyên môn. Trong
năm 2024 sẽ bố trí nguồn kinh phí để đầu tư, bổ sung cơ sở vật chất cho Trạm y tế
và chỉ đạo cán bộ, nhân viên của Trạm củng cố, nâng cao các chỉ tiêu về mặt chuyên
môn để đạt theo quy định.

Chỉ đạo lực lượng Đoàn viên, thanh niên tổ chức cài đặt ứng dụng sổ khám
chữa bệnh điện tử cho nhân dân.

Thời gian hoàn thành: 10/2024.
4.7. Tiêu chí Môi trường và an toàn thực phẩm:
Chỉ tiêu xã chưa đạt là 17.1 (Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn)

và chỉ tiêu 17.3 (cảnh quan, không gian xanh-sạch-đẹp, an toàn; không để sảy ra tồn
đọng nước thải sinh hoạt tại các khu dân cư nông thôn).

- Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội từ xã đến thôn, tiếp tục tuyên
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truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân, tham gia tích cực trong việc chỉnh
trang nhà cửa, vườn hộ, trồng cây, hoa tại các trục đường liên thôn và tại các nhà
văn hóa của thôn,

- Các thôn vận động xã hội hóa xây dựng các rảnh thoát nước có nắp đậy
trong khu dân cư, từng bước nâng cao các trục đường của thôn luôn xanh, sạch, đẹp,
không để xảy ra tồn đọng nước thải trong các khu dân cư.

Dự kiến hoàn thành vào tháng 12/2023.
- Riêng chỉ tiêu 17.1: Xã chờ dự án nhà máy nước sạch của huyện, tỉnh.
4.8. Tiêu chí 18: Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật
Chỉ tiêu xã chưa hoàn thành là 18.2; chính quyền xã năm 2022 không được

xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ.
Để đạt được tiêu chí từ đầu năm 2023 UBND xã đã ban hành kế hoạch hành

động để thực hiện Nghị quyết của BCH Đảng bộ, Hội đồng nhân dân, giao nhiệm vụ
cụ thể cho từng bộ phận công chức chuyên môn, phải xây dựng kế hoạch thực hiện
để khắc phục những tồn tại, hạn chế và giải pháp thực hiện trong năm 2023. Phấn
đấu cuối năm 2023 được UBND huyện đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

4.9. Tiêu chí 19: Quốc phòng và an ninh
Năm 2021 trên địa bàn xã có xảy ra trọng án, vì vậy theo quy định của tiêu chí

xét trong 3 năm liền kề thì xã không đạt chỉ tiêu 19.2.
Hàng năm Ban công an xã xây dựng kế hoạch phối hợp với các ban ngành

đoàn thể, công chức Tư pháp, Trung tâm học tập cộng đồng mở các lớp tuyên truyền,
phổ biến giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý cho bà con nhân dân trên địa bàn xã,
nhằm tuyên truyền cho công dân hiểu thêm về pháp luật. Vì vậy từ cuối năm 2021
đến nay các tai, tệ nạn xã hội đều được kiềm chế, giảm so với năm trước.

Phấn đấu trong năm 2023 sẽ được Công an cấp trên công nhận đạt tiêu chí
Quốc phòng và an ninh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các đồng chí công chức chuyên môn, các ban, ngành liên quan, các

đồng chí thành viên BCĐ xã
- Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ và văn bản hướng dẫn của cấp trên, chủ

động phối hợp với các phòng, ban cấp huyện tham mưu, chỉ đạo thực hiện tốt các
mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra trong chương trình xây dựng NTM giai đoạn 2023-2025
trên phạm vi toàn xã.

- Chịu trách nhiệm trực tiếp đối với các tiêu chí đã được giao phụ trách đồng
thời đánh giá thực tế các tiêu chí xây dựng NTM, để xã có cơ sở hoàn thiện hồ sơ
trình UBND huyện thẩm định đối với các tiêu chí đã đăng ký.

- Thực hiện và tham mưu cho Trưởng BCĐ xã, chủ tịch UBND xã đối với các
tiêu chí xã NTM nâng cao đáp ứng theo yêu cầu của tiêu chí.

2. Đối với các thôn
- Rà soát mức độ đạt chuẩn các tiêu chí thôn NTM, thôn NTM kiểu mẫu để lãnh

đạo, chỉ đạo sát, đúng với tình hình thực tế của thôn trong việc từng bước hoàn thành các
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tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu.

- Tiếp tục vận động người dân duy trì công tác vệ sinh môi trường đường làng,
ngõ xóm, trong các khu dân cư và tuyến đường.

- Khuyến khích người dân xây dựng tường rào xanh, trồng hoa, cây xanh dọc
hàng rào, quét vôi ve tường rào khu vực dân cư, tạo cảnh quan môi trường ngày càng
xanh - sạch -đẹp.

- Tập trung mọi nguồn lực để tạo việc làm tăng thu nhập cho người dân, quan
tâm công tác đào tạo nghề cho lao động tại xã nhằm nâng cao tỷ lệ lao động qua đào
tạo có bằng cấp chứng chỉ. Tuyên truyền vận động người dân tham gia các hình thức
BHYT để đảm bảo theo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện củng cố các tiêu chí chưa đạt và nâng cao chất
lượng các tiêu chí đã đạt trong bộ tiêu chí Quốc gia về xây dựng NTM giai đoạn 2023-
2025 trên địa bàn xã Cẩm Tân, đề nghị các ban, ngành đoàn thể, các thôn theo chức
năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu theo Kế
hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:
- Văn phong điều phối NTM huyện(để b/c);
- TT Đảng uỷ, HĐND (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- MTTQ và các đoàn thể chính trị;
- Thành viên BCĐ các CT MTQG xã;
- Các thôn;
- Lưu VT, NN.

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Minh Chung
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